§. XXII.

Enimuero Ficialium auctoritas cum ipsa republica Romana, discordiis quassata ac tandem euersa, sensim quoque imminuta simulque demum collapsa est. Neque enim fieri poterat, ut istade principatu obtinendo bella ciuilia, tanquam pia iusta que, a Ficialium collegio probarentur, neque post occupatam rempublicam cum unius imperio consistebat, ut bellum non nisi a Ficialibus iustum pronunciatum et indictum gerere liceret. a) Hoc ipsum est, quod significat VARRO: b) *Feciales*, scribens, quod fidei publicae inter populos praeverant: nam per hos fiebat, ut iustum conciperetur bellum, et inde desitum, et ut foedere fides pacis constituere tur. Quamuis enim de uerbis, et inde desitum, explicandis uarie laborauerint Viri docti, c) mihi tamen uera omnino sen-

E

tentia

b) *Orat. V. in Verrem*, cap. 19.pularis. Conf. GROTIUS *de Iure B.*
et *P. Lib. III. cap. 3. §. 8.*c) *Quæst. Rom. LXI.*b) *De Ling. Latin. Lib. IV. c. 15.*a) Ita Maecenas apud DIONEM
censet, ueterem illuin belli indicen-
di morem proprium esse status po-c) Plurimum aberrauit ANT.
CLAR.

XXXIV CAP. II. DE COLLEGIO, COOPTATIONE,

tentia uidetur ADR. TVRNEBI *d*) et IOS. SCALIGERI, *e*)
feciales ceremonias rerum repetendarum et belli indicendi, sua
aetate ab usu sublatas, VARRONEM significare. Certe ritus il-
los post hoc tempus unquam a Facialibus peractos esse, apud
neminem veterum Scriptorum reperi licet. Contra uero ex
DIONE *f*) noscimus, Confules et belli Imperatores e columnella,
ante aedem Bellonae in circa Flaminius posita, hastam, fumula-
tione quadam prisci ritus, aduersus eam partem torisse, ubi
gens, uel Rex hostis populi Romani habitatet. Imo nec foe-
deris et pacis constituenda munus ac potestas, quam sua ae-
tate adhuc penes Facialles fuisset docet VARRO, sub Principibus,
qui sub unius imperium omnia belli pacisque iura receperant,
diu permanxit, ac proinde ipsum etiam Collegium Facialium,
quia non amplius consuleretur, dissolui atque interire oportuit.
Etenim foedus ab Imp. Claudio cum Regibus ictum in foro,
porca caesa ac ueteri Facialium praefatione exhibita, ut rem sin-
gularem atque insolitam SVETONIVS *g*) refert. Iamque sub
Tiberio satis diminutum fuisset Facialium honorem, indicio esse
potest locus TACITI, *h*) quem supra adscriptissimus, quo Caesar
negasse Facialibus id maiestatis refertur, ut ludis publicis pre-
fiderent.

§. XXIII.

Mansit tamen sub Imperatoribus, ut aliorum Magistratum,
ita Facialium quoque nomen, idque inter honorum
titulos

CLAR. SYLVIUS ad Leg. Reg. c. 12.
dum VARRONEM sic interpretari
conatur: Ex Numae quidem instituto
Faciales bellum et pacis iudices atque
custodes fuissent, sed postea sensim
belli ius ad se traxerint eos, qui pri-
mas in ciuitate partes tenebant: inde,
ne legem regiam de iure faciali ui-
lare uiderentur, eos denum bello
aut foedere iam decreto Facialibus de

eo sententiam ferre, et utrumque ritu
suo concepere permisisse.

d) Ad VARRONIS *L.c.*

e) Coniect. ad VARRON. *L.c.*

f) Apud XIPHILINVM in Me-
Antonino: de quo loco infra pluri-
bus dicetur Cap. IV.

g) In Claudio, cap. 25.

h) Lib. III. Annal. cap. 64. uid.
supra §. I. hoc Cap.

titulos conspicuum tenuit locum: uelut sub Tiberio, in marmore literato apud GRVTERVM a) P. Cornelius Lentulus Scipio memoratur Consul, Praefectus Aerarii, Legatus Caesaris, Legatus Legionis VIII. Hispanicae, Pontifex, Facialis: et sub M. Antonino et Vero in splendido L. Aetiani Larcii, ciuibus et sacris muneribus functi, titulo Facialis honos quoque celebratur. b) Atque ex his quidem inscriptionibus simul apparet, Legatos Augustorum, in memoriam sacrae legationis Facialium, hoc elogio exornari solitos fuisse. c) Patris patrati quoque dignitatem haut omnino defuisse sub imperio Caesarum, cum praerogativa illa, quam sub Traiano adhuc Patrem patratum obtinuisse, e PLVTARCHO d) paulo ante obseruauimus, tum inscriptio Mediolanensis apud GRVTERVM e) perhibet. Nullum uero est dubium, postquam uera religio publicum de superstitione triumphum egerat, omne prouersus Facialium et Patris patrati nomen Legitimos Principes e numero dignitatum sustulisse, f)

CAPVT III. DE

FONTIBVS IVRIS FECIALIS POPVL RI ROMANI.

§. I.

Primum Facialium et Iuris facialis apud Romanos auctorem uidimus Regem Numam: nunc uero ipsoſ ſacri huius iuris fontes inuestigabimus, quo futurae de eo disputationis rite

a) Pag. CCCXCVI. Vid. Cap. I. § II.

d) Quæſt. Rom. LXI. Vid. ſupra
hoc Cap. § V.

b) Apud GRVTERVM pag.
CCCCLVII. Vid. Cap. I. §, cod.

e) Pag. XXXIV. n. 9. Vid. Cap. II.

c) Adde inscriptionem apud GRV-

TER. pag. MCVII. 4. vid. Cap. I.

§ III.

f) Quamuis AMMIAN. MAR-

CEL. § II.

rite initium fiat. Et quidem si de communibus principiis ac
ontibus quaeratur, unde populi moratores illud hauserint?
princeps iuris gentium magistro HVGONE GROTI^O a) prae-
cunte, distinguenda sunt ea, quae ad iustitiam, et quae ad ho-
nestatem ac decorum belli pacisque et foederum pertinent, ad
quae certi ritus et ceremoniae certaque symbola ex institutis
quarundam gentium accesserunt. Illam igitur iuris socialis par-
tem, quae proprie iustitiam belli ac foederum constituit, popu-
li humanitatem colentes ex ipso rationis ac iuris naturalis fonte
petierunt, Romani uero gentes reliquias non magis bello et ar-
mis, quam eius iuris cultura et iustitiae fama, vincere studue-
runt. Cumque disceptationem illam, qua per uim decertatur,
tanquam propriam belluarum, b) non solum fas armorum et
ius hostium, c) sed etiam prudentia ac moderatio quadam
regere debeat, ne aut temere, aut crudeliter, aut perfide, d)
uerum ut ex dignitate naturae humanae bella fusciantur ac
gerantur; pacemque ac foedera, quanta fieri potest, religione
munire ac fidem solemniter fancire, animisque in concordiam
redeuntibus imprimere sacris et iureiurando, plurimum expre-
diat: hinc tum aliae gentes, quae a barbarie discesserunt, deco-
rum bello et firmamenta paci adhibenda instituerunt, tum uero
populus Romanus illa ab aliis accepta ad maiorem perfecti-
onem, sua maiestate et inter gentes principatu dignam, per-
duxit, ut amicis uenerationem iniiceret, hostium uero perpe-
tuo terrori esset, illa Romanae ciuitatis, iustitia armorum foe-
derumque fide quæsita, gloria.

§. II.

CELLINVS Lib. XIX. cap. 2. memo-
ret, Grumbatem, Persarum ducem,
bastam infectam sanguine ritu patro,
Romanoque more conicicisse facialem,
statimque armis exercituum concrepan-
tem inuolasse in muros: attamen Ro-
manus mos aut de priscis temporis-
bus accipiens, aut Iulianus Apo-
stata superstitionum ritum adhibuisse

uidetur. Conf. LINDENBROG. ad
b. 2.

a) De Iur. Bell. et Pac. Lib. III.
c. 3. §. 6.

b) CICERO de Offic. Lib. I. c. 11.

c) TACITVS Annal. Lib. IV.
c. 58.

d) CICERO de Offic. Lib. I. c. 24.

§. II.

Iam quod ad proprios iuris facialis Populi Romani fontes atinet, scrupulum iniicit DIONYSI HALICARN. a) dubitatio, utrum ab Aequicolis illud defumtum sit, an uero ab Ardeatisbus? Pro his facit CN. GELLIVS, haut exiguae fidei scriptor, b) cuius Annales DIONYSIVM suspensum reddidere. Sed iure meritoque uincit eum auctoritas plurium Scriptorum uesterum, LIVII, AVR. VICTORIS, SERVII et Auctoris *de nominum ratione*, c) ut taceamus, quod DIONYSIVS ipse haut dissimulauit, alios, qui eius aetate adhuc extiterunt, scriptores iuris facialis originem ad Aequicolas retulisse.

§. III.

Petuit igitur Numa ius faciale ab Aequicolis, eoque consilio simul exemplum dedit, quod deinde in morem plane iuit apud Populum Romanum, *aliarum ciuitatum bona imitanda, atque in Remp. transferendum esse, quod usquam egregium fuerit.* a) Et cum inter ordines eorum, qui sacris operantur, septimo loco constituisse Ficialium Collegium, eadem serie legum sacrarum, quas octo libris complexus est, parte septima, teste DIONYSIO, b) proposuit leges de Collegio et officio Ficialium. His enim fideli publicae inter gentes sanciendae et retinendae curam comisit, ut de foederibus incundis seruandisque solliciti essent, ipsi ea certo ritu confirmarent, de iniuriis, quae sociis illatae essent, cognoscerent, et in hos, qui legatos uiolassent, animaduerterent, denique ut bellorum iudices essent suscipiendorum, utque de bellandi causis dispicerent. Haec est summa legum,

E 3

quam

a) Lib. II. p. 131.

b) Conf. VOSSIUS *de Historie Latin. Lib. I. c. 8.*

c) Vid. Cap. I. §. X. Forfitan eminentia et celebritas ciuitatis Ardeati-

LIVIVS Lib. I. c. 57. effecit, ut iura facilia ab iis petita crederentur.

a) POLYBIUS Lib. VI. cap. 23.

TACITVS *Annal. Lib. XI. cap. 24.*

b) Lib. II. loc. cit.

quam ex DIONYSIO et PLVTARCHO *c)* cognoscere datur, et quam CICERO *d)* inter suas de religionibus constituendis leges expressissime uidetur his uerbis: *Foederum, pacis, belli, inducitorum Oratores, Feciales, Iudices sunt, bella disceptant.* Quippe recitatis illis de iure facro legibus, ipse sub Attici persona subiicit: *Conclusa est quidem apte tam magna lex, sane quam breuiter, et ut mihi quidem uidetur, non multum discrepat ista constitutio religionum a legibus Numae nostrisque moribus.* Quo minus enim in ista CICERONIS lege uerba Numae *e)* legitima deprehendit se mihi uidear, prohibet ipsa TVLLII praefatio: *Sunt certa legum uerba, Quincke, neque ita prisa, ut in veteribus his sacrasque legibus, et tamen, quo plus auctoritatis habeant, paulo antiquiora, quam hic sermo est.* Eum morem igitur cum breuitate, si potero, consequar. *Leges autem a me edentur non perfectae: nam esset infinitum: sed ipsae summae rerum ac sententiae.*

§. IV.

Confirmarunt has de iure faciali leges Numae in regno successores, Tullus Hostilius et Ancus Marcius: ille quidem, non aliqua lege noua de eo lata, sed usu, praesertim in bello Albanis indicendo, *a)* ac postea in foedore, quo nullius uetusior apud Romanos memoria fuit, inter populum Rom. et Albanos feriendo, quod cum omni ritu, quem Numa instituerat, solenniter factum LIVIVS tradit. *b)* Ancus nero Marcius, autiae gloriae memor cum omnia Numae instituta sacra ex commentariis regiis per Pontificem Max. in album relata, ac publice proposita in usum reuocauit, *c)* tum, quod supra iam obseruauimus, *d)* bellicas ceremonias, quibus res repeterentur, ab Aequicolis

c) In Numa pag. 68. et in Camillo pag. 137.

a) LIVIVS Lib. I. c. 22.

d) De Legibus Lib. II. cap. 9.

b) Lib. I c. 24.

e) Aut Anci Marci, ut uidetur PIGHIO Annal. Roman. Tom. I. pag. 39.

c) LIVIVS Lib. I. c. 32.

d) Cap. I. §. XI.

quicollis defumtas prodidit, iisque belli religionem, Facialium cognitioni et arbitrio a Numa commissam, ut ab his quoque rite indiceretur, praecclare auxit atque suppleuit.

§. V.

Exactis Regibus non omnes leges, neque omnia instituta Regum exoleuisse, nec illas quidem de Magistratibus, quae liberae ciuitati aptae et profuturae uiderentur, abrogatas aut reiectas esse, luculentissime testimonii atque exemplis euicerunt Viri Clarissimi GE. SCHVBARTVS ^{a)} et EV. OTTO ^{b)} Imo uero sacras Numae Leges a Caio Papirio Pontifice Max. post regifugium in usum reuocatas nouimus, ^{c)} neque eas a Decemuiris abolitas credibile est, cum per illas religione sacrorum, ceremoniis et omni iure diuino fundata ciuitas Romana quamlibet ciuitatem, ut DIONYSIVS ait, ^{d)} siue Graecam, siue barbaram, et si pietatis nomine celebrem, longe a tergo reliquerit. Certe iura facialia Numae, pariter ac belli indicendi ritus, post leges Decemuirales perfristis, non tantum uerba CLICERONIS, de legibus facialibus inter alias leges sacrorum a se relatis dicentis: ^{e)} *Vt mihi uidetur non multum discrepat ista confitatio religionum a legibus Numae nostrisque moribus, et quod LIVIVS f)* ceremoniis belli indicandi ab Anco prae scriptis subiicit: *Moremque eum posteri acceperunt; sed etiam perpetuus cum Magistratus et Collegiis Facialium, tum solemnitatum atque ceremoniarum in bello, pace ac foederibus, earum, quas Numa et Annius instituerant, usus certissime probant.*

§. VI.

Eminuero, licet multas Regum atque imprimis Numae leges Decemuirali illi iuris sacri, publici, priuatique corpori inferatas

^{a)} *De Fatis Iurisprud.* Rom. Exerc. I.
§. 45.
^{b)} *Praefat.* ad Tom. III. *Thef. Iur.*
Civil. pag. 91.

^{c)} DIONYSIVS *Lib. III. pag. 178.*
^{d)} *Lib. II. pag. 124.*
^{e)} *De Legibus Lib. II. cap. 10.*
^{f)} *Lib. I. cap. 32.*

tas probe sciām, nihil tamen affirmare ausim de iuribus facialibus, quaenam de illis leges in XII. Tabulas fuerint relatae, quoniam nullum de his testimonium veterum habemus expressum atque idoneum, quali quidem opus est, ne nudis suspicionibus et conjecturis indulgeatur. Atque hoc monitum Viri Summi, IAC. GOTHOFREDI, a) plus apud intelligentes ualebit, quam confidētia GVIL. BVDAEI, ALEXANDRI AB ALEXANDRO, ANT. CONTII et ipsius GOTHOFREDI patris, qui omnes ac singuli leges a TVLLIO fictas pro genuinis Legum XII. Tabularum capitibus uenditorunt. b) Fabulosa uero sunt, quae SERVIVS c) ad illud VIRGILII:

Hi Fescenninas aries, Aequosque Faliscos,

scripsit: *Aequos autem dicit, id est, iustos: quia populus Romanus, missis Decem Viris, ab ipsis iura facialia et nonnulla supplementa XII. tabularum accepit, quas habuerunt ab Atheniensibus.* Et vel hoc nomine suspecta sunt, quod nuspia alias talia occurunt. d) Maxima itaque est audacia THEOD. MARCILII, e) fictam hanc SERVII narrationem augentis noua fabula, dum legem in duabus posterioribus tabulis additam suopte ingenio procudit, *quae iuberes auxilia et ius facialium in patrum potestate esse, exclusis plebeis.* Vbi enim huius legis sententiam refert SERVIVS? Et ubi illa, quae fingere pergit: *Iratam plebem perosamque tabulas secundas, contumeliae causa Ossas nominasse, quod eae leges Decemviri ex Faliscorum iure ciuili petiree?* Scilicet Ossas leges apud FESTVM, f) ubi tamen CLOACIVS VERVS eas explicat *Sacras*, ipsas posteriores duas tabulas esse, multo vaniloquio contendit MARCILIVS, ut mirandum sit, somnium eius fidem inuenisse apud quosdam Viros doctos.

§. VII.

a) Praefat. ad LL. XII. Tabularum.
b) GVIL. BVDAEVS ad L. 2. §. 26.
D. de. Or. Iur. ALEX. AB ALEXANDRO Lib. IV. Gen. dier. c. 4. ANT. CONTIVS in Collect. XII. Tabb. DIVON. GOTHOFREDVS in fragmentis XII. Tabb. Corpori Iuris auctepts. Conf. V. C. EV. OTTO in Praefat.

ad Tom. III. Theſ. Iur. Ciuit. pag. 14.

c) Ad Lib. VII. Aeneid. v. 695.

d) Vid GE. SCHVBART, de Fatis Iurispr. Rom. Exerc. II. §. 32.

e) Interpretam. Legis XII. Tabb. in prolegom.

f) In v. Oſcum.

§. VII.

Quid igitur? Sicut ius Pontificium non fuit in XII. Tabulas relatum, sed in libris ceremoniarum secretis perscriptum, atque, ut religione adstrictam haberent multitudinem, ea, quae ad sacra pertinebant, a Pontificibus maxime suppresa sunt, a) ita cum iure Ficali perinde factum, idque a Patre patrato et collegio Ficalium in occulto magnam partem retentum esse oportet. Quomodo enim religionis in bello, pace ac foederibus disciplina vulgari potuisset, quin Ficalium auctoritati dederet longe plurimum, atque tolleretur verus, cuius potissimum causa illud constitutum erat, collegii Ficalium usus, qui sane fuit, ut eius decretis ac responsis, tum et ceremoniis adhibitis, modo iustitia armorum persuaderetur militibus, atque fiducia inde cresceret, modo ab iniusto, aut etiam inutili bello auerterentur animi ciuium, ubi nec dissuasiones proficeret, nec in Auguribus remedium esse uidebatur, utque pacis et foederum sanctimonia, arcanae scientiae et rituum solen-nium ueneratione, augeretur. b) Ac belli quidem aquitas sanctissime ficali Pop. Rom. iure perscripta est, inquit CICERO: c) quod intelligo de legibus Numae et Anci Marcii. Ceremonias uero belli ac pacis in Ficalium libris ritualibus consignatas fuisse, intelligimus ex FESTO. d) Neque dubitandum est, habuisse Ficalium collegium tabulas et codices, quibus inscriptae pacis ac foederum, in quas Populus Romanus cum exteris gentibus conuenerat, leges ac formulae, quarum custodes et arbitri erant constituti, tum etiam acta, in quae decreta collegii et responsa Magistratibus consulentibus data referrentur. Inuenio enim, collegium Ficalium ad decreta sua, cum de simili

F

quae-

a) Vid. GVTHER. *de uet. iur. pontif. Lib. I. c. 3. et 22.*

b) Conf. V. C. GE. CHR. GE.

BAVERI *Numa Pompil. cap. 2. §. 10.*

c) *De Offic. Lib. I. c. II.*

d) *In v. Rituale.*

XLI CAP. III. DE FONTIB. IVR. FEC. POPVLI ROM.

quaestione consulteretur, prouocasse. e) Imo uero cum ipsis Romanae potentiae et imperii incrementis, tantaque foederum frequentia et uarietate ius feciale in eum ambitum excreuit, ut CICERO f) ad singularem Cn. Pompeii laudem retulerit huius iuris peritiam et praestabilem scientiam in foederibus, partitionibus, conditionibus, populorum, Regum, exterarum nationum, in universo denique belli iure ac pacis. At nos, quoniam iuris fecialis prisci fontes et integra legum uerba iam olim perierunt, contentos esse oportet iis CICERONIS, LIVII, VARRONIS, DI-
ONYSHI, PLVTARCHI et SERVII locis, qui fundi sunt no-
strae commenationis. Itaque quantum ex his Veterum, nec
fatis expeditis, testimonii fieri potest, de utraque iuris fecialis
parte, cui praeerant Feciales, φύλακες μὲν ἐιρήνης, ἐπιγνώ-
μονες δὲ καὶ βεβαιωταὶ διτίσι, αὐτὸν διχυ πόλεμον ἐπιτυρά-
πτοσι, custodes pacis, cognitores arbitriique causarum belli indicen-
di legitimarum, ut eos PLVTARCHVS g) ab officio duplice ap-
pellat, ac potissimum de ritibus et formulis solemnis, tam in
bello indicendo, quam in foederibus pangendis, differemus.
Ac primum de iure belli,

e) LIVIVS Lib. XXXVI, c. 3. Fe-
ciales responderunt: Iam ante se f), nisse. Conf. IDEM Lib. XXXI, c. 8.
cum de Philippo consulterentur, desre- f) Orat. pro Balbo. c. 6.
g) In Camillo, p. 137.

CAPVT

CAPVT IV.

DE

IVRE FECIALI BELLICO
EIVSQVE RITIBVS AC FORMVLIS.

§. I.

ENimvero non sola *virtus militaris*, ut CICERO praedicat, a) *Populo Romano nomen, Vrbi aeternam gloriam penerit, orbem terrarum parere huic imperio coegerit*, sed iustitia quoque armorum, aut certe opinio iustitiae eiusque bellis praetexendae cura plurimum valuerunt ad hanc felicitatem. b) Idque non tantum fortissimi quique Imperatores et belli Duces prae se tulerunt: quale est illud M. Furi Camilli dictum apud LIVIVM: c) *Sunt et belli, sicut pacis iura: iusteque ea non minus, quam fortiter didicimus gerere: et apud eundem d) P. Scipionis Africani gloriatio: Omnes gentes sciant, populum Romanum et suscipere iuste bella, et finire: sed complura etiam hanc in rem Veterum extant et praeclera testimonia. e) Ad hoc Romanorum studium et iustorum armorum ostentationem prouocant Rhodiorum legati: Certe quidem uos estis Romani, qui ideo felicia bella uestra esse, quia iusta*

F 2

a) *Orat. pro Muraena c. 10.*
 b) Confer, ALBER, GENTILIS *de Armis Romanis Libri II.* quorum priore, quae de *iustitia bellica Romanorum* in medium proferri possint, iustitia, altero uero pro *iustitia bellica Romanorum*, confutatis accusatoris argumentis, dicit: iniquiorem tamen censuram de eo tultit CHRIST. THOMASIVS in *Dissert. de Sponsione Ro-*

manorum Caudina, § 6. seq. ubi multo apparatu contra iustitiam Romanorum armorum disputat,
 c) *Lib. V. c. 27.*
 d) *Lib. XXX. c. 16.*
 e) *Vid. DIONYS. HALIC. Lib. II. p. 131. DIODOR. SICVL. in Excerpt. Peirescian. p. 341. POLYBIUS apud SVIDAM v. οὐβαίνει.*

XLIV CAP. IV. DE IURE FICIALI BELLICO

infla fuit, prae uobis fertis : nec tam exitu eorum, quod uincatis, quam principiis, quod non sine causa suscipiatis, gloriamini. f) Neque enim aequitatis in bello suscipiendo gloriam Romanis omnino detrahere fas est, quamuis ea sanctitas armorum iis semper obseruata non sit, ac saepe nullis acceptis iniuriis per dominandi libidinem ultro belli occasionem et viam sibi praeparauerint, ut saltem specioso titulo usi terrarum tandem omnium potirentur. g) Et nobis sufficere potest, ex Numae Pompilii et Anci Marcii legibus atque institutis Romanos religione obstrictos fuisse, ut non nisi purum pliumpique duellum susciperent, utque belli aequitatem faciali iure sanctissime perscriptam obseruant, sacro Facialium magistratu huius obseruantiae custode ac iudice constituto. Ita enim DIONYSIUS h) de officiis Facialium ordit: φυλαττειν, ινα μηδέται Ρωμαιοι πόλεμοι εξερεγκωσι κατά μιας ἐπονδίας πόλεως αὐτοῖς. αρχαίλας δὲ παρασπονεῖν εἰς αὐτοὺς ἐτέρων, πρεβενεθαῖ τε καὶ τὰ δίκαια αἴτειν πρέστοι λόγω. εἴν δὲ μὴ πειθαρται τοῖς αξιμένοις, τότε ἐπικυρεῦ τὸν πόλεμον. h. e. Cavere, ne Romani ulli foederatae ciuitati iniustum bellum inferant. Quodsi qua prior contra foederis conditiones aliquid commiserit, legatos agere, et uerbis primo ius suum repetere, quodsi dedigetur facere postulata, tum uero bellum ratum habere. Et PLVTARCHVS: i) Οἱ μὲν γὰρ φιττάλιοι, ἐπινοφύλακές τινες ὄντες, ὡς δὲ οὐοι δοκεῖ, χρή τὸ ὄνομα λαζόντες

απὸ

f) LIVIUS Lib. XLV. c. 22.

g) Quod in primis sub specioso titulo socios defendendi Romanos egisse, THOMASIVS notauit l. c. g. 13, seq. Eleganter FLORVS Lib. I, c. 9. Liber iam bine Populus Romanus prima aduersus exterios arma pro libertate corripuit, mox pro finibus,

acinde pro sociis, tum gloria et imperio. Conf. PETR. AERODIVS Pandect. rer. ab antiquit. iudicatar. Lib. X. c. 5 CLAPMĀR, Arcan. Rer. rumpubl. Lib. IV. c. II.

h) Lib. II. p. 131.

i) In Numa p. 68.

διπό τῆς πράξεως, λόγῳ τὰ νέκτην κατέτανοι, οὐκ εὑρτες συρτέουν πρότερον ἢ πάσην ἐλπίδα δίκαιον αποχοπήναι. i. e. Si quidem pacis Feciales arbitri fuerunt, qui, mea quidem opinione, non ex officio suo trahentes, disceptatione comprimebant certamina, neque prius, quam abscessa omni iuris obtinendi spe, ad arma iri sinebant. Subiicit mox idem: *καλυνόντων δὲ τύτων, οὐ μὴ οὐρανώντων, οὔτε στρατιάτη θεμιτῶν, οὔτε βασιλεῖ Ρωμαίων ὅπλα κινεῖν. ἀλλὰ παρὰ τύτων ἔδει τὴν ἀρχὴν τῷ πολέμῳ δεξαμενοῖς, οἷς δίκαιοι, τὸν ἄρχεγον, τότε συντεῦν περὶ τῷ συμφέροντο.* Intercedentibus his, aut improbanibus, neque militi licebat, neque regi Romano arma mouere, sed ab his auspiciandum ei bellum ut iusto duci erat, inde, quid expediret, expendendum. Idem loco saepius laudato, k) Feciales, cognitores arbitrosque causarum belli indicendi legitimarum dicit, sicut CICERO *belli iudices.* l) Idque Fecialium de iustitia bellorum statuendi officium ac potestatem, praeter exempla iam supra ex LIVIO prolatam, m) confirmat testimonium VARRONIS n), et quod est apud NONIVM MARCELLVM: o) Nec bella indicabantur, quae tamen pia vocabant, priusquam fuisse quid Fecialibus denunciatum.

§. II.

Itaque Fecialium erat desplicere ac pronuntiare de iustitia bellorum, iure feciali sanctissime constituta. Iustum ut sit bellum ad peculiares effectus iuris gentium obtinendos, ante omnia oportet, inter eos illud geri, qui in ciuitate sumnum imperium habent. a) *Ille hostis est,* ut CICERO definit, b) qui habet rem publicam, curiam, aerarium, consensum et concordiam ciuium, et

F 3 ratio-

k) In Camillo p. 137.

l) De Legib. Lib. II. c. 9.

m) Cap. II. §. 20.

n) De Ling. Lat. Lib. IV. c. 15.

o) Cap. XII. n. 43.

a) Vid. GROTIUS de I. B. et P.

Lib. III. c. 3. PVENDORF. Iur.

N. et G. Lib. VIII. c. 6. §. 9. seqq.

b) Philipp. IV. c. 6.

rationem aliquam, si res ita tulerit, pacis et foederis. POMPONIUS, c) hostes esse, dicit, qui nobis, aut quibus nos publice d) bellum decreuimus; VLPIANVS, e) quibus bellum publice Populus Romanus decreuit, uel ipsi Populo Romano. Iusto et in hostem iustum publice decreto bello opponitur illud, quod geritur in priuatos, uelut piratarum aut latronum coetus, itemque in ciues. Hos enim sicut hostes esse negant Iuris Auctores, ita effectus etiam belli iusti ac solennis in bello, quod cum talibus gereretur, evenire haut potuerunt. Hinc VLPIANVS pergit: Ceteri latrunculi uel praedones appellantur. Et ideo, qui a latronibus captus est, seruus latronum non est, nec postliminium ei necessarium est. PAVLVS: f) A piratis aut latronibus capti, liberi permanent. Ad ciuilia bella uero pertinent haec VLPIANI: g) In ciuibus dissensionibus, quamuis saepe per eas Respublica laedatur, non tamen in exitium Reipublicae contenditur; qui in alteras partes discedunt, uice hostium non sunt eorum, inter quos iura captiuitatum, aut postliminiorum fuerunt: et ideo capti et uenundatos, posteaque manumisso, placuit superuacuo repetrere a Principe ingenuitatem, quam nulla captiuitate amiserant. h) Cum uero ad bellum publice decretum, ut iusti belli nomine ex usu et decoro gentium cultiorum perfecte uenire possit, requiratur etiam publica denuntiatio: hinc feciali Populi Romani iure, ut CICERO i) tradit, nullum bellum esse potuit iustum, nisi quod aut rebus repetitis gereretur, aut denuntiatio esset et indictum. Imo ab inductionis religione atque ceremoniis bella, quae iustum haberent causam, pia insuper uocata fuerunt Romanis. VARRO de Vita Pop. Rom. Lib. II. apud NONIVM k): Itaque tarde et nulla licentia suscipebant, quod bellum nullum

c) L. 118. D. de Verb. signif.

d) Siue, ut Graeci legunt: publicum bellum, δημόσιον πόλεμον. Vid. IO. LEVNCLAVII Notat. Lib. II. b.l.

e) L. 24. D. de captiu. et poslim.

f) L. 19. §. 2. D. cod. tit.

g) L. 21. §. 1. D. cod. tit.

h) Conf. GER. NOODT. Comm. ad D. tit. de stat. hom. p. 19.

i) De Offic. Lib. I. cap. II.

k) Cap. XII, n. 43.

nullum, nisi PIVM parabant geri oportere, et priusquam bellum indicerent iis, a quibus iniurias factas sciebant, *Faciales legatos res repetitum mittebant*: ubi etiam NÖNIVS *bella*, quae indicebantur, pia uocata esse nota. Hinc ex iure faciali ortae, apud Auctores ueteres frequentissimae, loquendi formulae, quibus IVSTA PIAQVE BELLA, PIA ET IVSTA ARMA, hisque contraria INIVSTA ARMA, IMPIA BELLA dicuntur, et quarum exempla larga manu dedit BARN. BRISSONIVS.¹⁾ His tamen addenda sunt ex ipso clarigationis carmine uerba: IVSTE PIE-QVE *Legatus uenio*; itemque illa, quibus sententiam de bello rogati Patres dicebant: PVRO PIOQVE DVELLO *res quaerendas censeo. m)*

§. III.

Etenim ita prorsus existimamus, indictionem belli tantum ex regulis decori et prudentiae deduci posse, quas post HVG. GROTIVM illustravit IO. HENR. BOECLERVS in *Dissertatione de clarigatione et Manifestis*, a) neque alias huius solennitatis origines supra inter communnes gentibus moratioribus iuris facialis fontes constituumus, b) Etiam illud facile concedimus, Romanos eum morem tegendis saepius bellis iniustis adhibuisse, cum rebus repetitis publice testarentur, populum, cui bellum facerent, esse iniustum, atque hoc modo religionem denuntiationis in gloriae atque utilitatis instrumentum uertisse. Ex his tamen minime sequitur, ut HI. THOMASIO c) quondam uisum fuit, nullum indictionis effectum peculiarem ostendi posse. Quin potius ipsae, quas Romani habuerunt, gloriae

1) De Formulis Lib. IV. p. 323.
edit. noui

dissert. de decoro Gentium circa bellum
initia, et V. C. EV. OTTONIS

m) Apud LIVIVM Lib. I. c. 32.
a) Argentorati a. 1644. habita,
extat in Dissertation. Academic. tomo
doffer.

Adnot. ad Pufendorf. de Off. hom. et
civ. Lib. II. cap. 16. §. 7.

b) Conf. Viri Celeb. G, S, TREVERI

c) Not. in HVBERVM de Iure Ci-
vit. Lib. III, Sect. IV, cap. 4, n. 27.

XLVIII CAP. IV. DE IVRE FICIALI BELLICO

gloriae et utilitatis rationes ita necessario tulerunt, ut bello si-
ne inductione gesto, non solum iusti nomen, sed etiam, quae
iustum bellum sequerentur, iura negarent. Hinc enim Cn.
Manlius accusatus, quod non publicum populi Romani bel-
lum, quia nec publice decretum, nec indicium esset, sed pri-
uatum latrocinium intulisset Gallograecis: ac propterea de tri-
umpho, quem postulabat, concertatione orta, triumphum
negaturus erat Senatus, nisi et cognati amicique Manili sum-
mis opibus annxi essent, et auctoritas seniorum praeualuisset, d)

§. IV.

Imo uero, quod in foro et iudiciis ciuilibus efficit litis con-
testatio, hoc inter summas potestates in bello praefat folen-
nis indictio, per quam statu illi de iure controverso per uim
certantium initium capit. Cum enim bellum non in actione
aliqua hostili, uelut proelii, oppugnationis, populationis, sed
in conditione certa populorum confusat, a) fitque, ut SERVI-
VS b) ait, tempus omne, quo uel praeparatur aliiquid pugnae nece-
ssarium, uel quo pugna geritur: per inductionem belli folenniter et
publica professione facta iudicium armorum suscipitur. Ad
hoc respiciens LIVIVS, c) cum retulisset, Acarnanas agrum At-
ticum ferro ignique esse depopulatos, subiicit, irritationem ani-
morum eam primam fuisse: possea iustum bellum decretis ciuitatum
ultra indicendo factum. Idem uero ubi Menippum, praefectum
Antiochi, Romanos milites, nondum aut indicto bello, aut ita
commisso, ut strictos gladios, aut sanguinem usquam factum audissent,
repente palatos aggressum caecidisse, scribit, eam rem ad ius
inferendi Antiocho belli adiecisse aliquantum uisam esse Romanis, in-
dicat.

d) LIVIVS Lib. XXXVIII. c. 45.
et 50.

a) GROTIUS de I. B. et P. Lib. I.

Cap. I. §. 2. ibique GRONOV.
b) Ad Lib. VIII. Aeneid. v. 547.
c) Lib. XXXI. c. 14.

dicat. d) Et hanc ipsam iusti belli constitutionem innuit quoque VIRGILIVS, e) Iouem in concilio Deorum sic loquenter faciens:

*Adueniet iustum pugnae (ne accerfite) tempus,
Cum fera Carthago Romanis arcibus olim
Exitium magnum atque Alpes immittet apertas:
Tum certare odiis, tum res rapuisse licebit.*

Neque frustra ad haec uerba clarigationis inductionisque ritum exponit SERVIVS, et ubi hasta iacta erat, pugnae principium fuisse dicit, et iam licuisse more belli res rapere. Quamvis itaque impunitatem in laedendo hoste et rerum ab hostibus captarum acquisitionem, communis gentium iure peculiares inductionis effectus, qui bellum sua natura non sequantur, cum GRO-TIO f) statuendos, minime putem: Romanos tamen, qui solenni belli inductione ex iure faciali utebantur, ab aliis populis inductionem iure suo exegisse, eiusque omissionem pro iniuria recte habuisse, quae iustum belli causam praeberet, ut de bello cum Antiocho uidimus, aut quae eam ab hoste in Romanos transferret, affirmare non dubito. Cum enim constaret inter gentes, Romanos bella ex edicto gerere, neque alia pro iustis habere; aequum erat illis, tanquam reis, eodem modo Martem iudicem ferre, quo illi, prisca Graecarum gentium instituta secuti, per clarigationem et inductionem solebant. Ceterum sicut cum eo, qui in lite priuata iam accepto iudicio interuenit reoque se adiungit, non intercedit noua litis contestatio: ita noua belli indicio secundum ius feciale non erat facienda his, qui se socios adiunxissent hosti, cui bellum indicatum esset. Sic enim M. Acilio, cum ex SCto ad collegium Facialium de bello Regi Antiocho indicendo, et num Aetolis

G

quoque

d) Lib. XXXV, c. 51. Ita et Lib. I.
c. 15 Veientes in fines Romanos excurrisse
scribit, populabundos magis, quam
iusti more belli.

e) Aeneid. Lib. X. v. II.
f) De Iur. B. et P. Lib. III. Cap. 3.
g. II. et Cap. IV, sequ.

L CAP. IV. DE IVRE FACIALI BELLICO

quoque separatis indici iuberent bellum? Feciales responderunt:
Aetolos ultro fibi bellum indixisse, cum Demetriadem sociorum urbem
per uim occupassent, Chalcidem terra marique oppugnatum issent, re-
gem Antiochum in Europam ad bellum populo Romano inferendum
traduxissent. g)

§. V.

Ne solennem belli inductionem cum priuatae litis conte-
statione temere contulisse uidetur, poteram ad comparationem
utriusque, sagatae et togatae militiae, ueteribus omnino usi-
tatam, a) uimque illam imaginariam et ciuilem, e bello in
forum translatam, prouocare. Sed uero mox apparebit, non
meliorum huic iuris facialis parti lucem, quam ex illa ipsa,
quam ex orfus sum, collatione adfundи posse. Admodum
hanc rem turbarunt Viri doctissimi, dum clarigationem, quae
praecedere solebat, parum distinxerunt ab inductione bel-
li: b) quae tamen et nomine, et diuersis legationibus, et ordi-
nac tempore, quo peragebantur, tum uero et fine, et
distincto ritu proprioque carmine satis discretae erant. Nimi-
rum ante inductionem belli res repetebantur, eaque actio clar-
igationis c) nomine significabatur. Diserte ita PLINIVS: d) Le-
gati,

g) LIVIVS Lib. XXXVI. c. 3.

a) Vid. V. C. EV. OTTONIS
Praef. ad Theb. Iur. Rom. Tom. III.
p. 30. edit. nou.

b) Dum plerique cum GROTIO
de I. B. et P. Lib. III. c. 3. §. 7. distin-
guunt inter belli inductionem condi-
tionatam, quae cum rerum repetiti-
one coniuncta sit, et puram, quae il-
lare sequatur. Conf. HVBER, de
Iur. Civit. Lib. III. sect. 4. c. 4. §. 28
BOECLER, de Clarigat, et manifeſt.

c) Alia significatio dicitur cla-
rigatio apud LIVIVM Lib. VIII. c. 14.
Ut eius, qui cis Tiberum deprehensus
esset, usque ad mille pondo clarigatio ef-
fet. Si MARCELL DONATVM Di-
lucid, p. 18. TVRNEBVM Add.
Lib. XXI. cap. 1. BVDAEV M ad
Pand. p. 248. VOSSIVM Lex. Etymol.
b. v. audimus, notat ibi pignorationem,
διδρόληγχιας, barbaro uocabulo
repressalias. Nobis de loco isto am-
pliandum uideatur.

d) His, Nat. Lib. XXII. c. 2.

gati, cum ad hostes CLARIGATVMQVE mitterentur, i. e. RES RAPTAS CLARE REPETITVM. SERVIUS tamen in explicanda huius uocabuli origine parum sibi constat, dum alio loco a claritate vocis eam deriuat, alibi uero anceps haeret, utrum a clara uoce, qua utebatur Pater patratus, an uero ἀπὸ τῆς κλήρου, h. e. a sorte dicatur? Bellica enim forte, inquit, hostium agri iniudebantur. e) At SERVIVM in hanc dubitacionem non alia res deduxit, quam quod clarigationis ab indicatione belli discernenda rationem neglexisset. Patet eius error ex his, quae ad istos VIRGILII uerius: f)

- - Et iaculum intorquens emitit in auras

Principium pugnae:

scribit: *Hoc de Romana solennitate tractum est. Cum enim uolebant bellum indicere, Pater patratus h. e. Princeps Facialium proficiscetur ad hostium fines, et praefatus quaedam Jolennia, clara uoce dicebat, si bellum indicere propter certas causas, aut quia socios laeserant, aut quia nec abrepta animalia, nec obnoxios reddiderant. Et haec clarigatio dicebatur a claritate uocis. Et ad illa:*

Tum certare odiis, tum res rapuisse licebit:

Clarigationem, inquit, exercere, h. e. per Faciales bella indicere. Nam si quando hominem aut animalia ab aliquagente rapta essent populo Romano, cum Facialibus, i. e. sacerdotibus, qui facientis praesunt foederibus, proficiscetur etiam Pater patratus, et ante fines flans clara uoce dicebat bellum causam, et nolentibus res captas restituere, uel autores iniuriae tradere, iacebat hastam, quae res erat pugnae principium, et iam licebat moere bellum res rapere. Clarigatio uero dicta, aut a clara uoce, qua uebatur Pater patratus, aut ἀπὸ τῆς κλήρου, h. e. a sorte. Cum igitur ex PLINII supra positis uerbis, ac praeterea ex ARNO-BII loco, quem in margine adscriptissimus, g) omnino constet,

G 2

rerum

e) Ad Lib. X. Aeneid. v. 14.

f) Lib. IX. Aeneid. v. 52.

g) Adu. Gent. Lib. II. p. 91. edit.

Lugd. Bat. Cum paratis bella, signum

monstratis ex arce? aut facialia iura

tracitatis? per clarigationem repetita

tis res raptas?

LII CAP. IV. DE IVRE FICIALI BELLICO

rerum repetitionem fuisse clarigationem, neque sit uero simile, ipsam inductionem hoc nomine Romanis simul intellectam esse: mirari conuenit plerosque rei grammaticae et antiquitatis Romanae peritissimos Viros tam facilem adsensum SERVIO praeibusse, cuius tamen lapsum accurate monstrauit MARCELLVS DONATVS. b)

§. VI.

Ad ipsam legationem clarigationis causa missam quod attingit, *Feciales Legatos res repetitum quatuor*, quos Oratores uocabant, ex VARRONE, a) et quidem auctoritate Senatus missos esse praefertum ex LIVII multis locis b) constat. Nec tamen proprium huic legationi Facialium nomen fuit *Oratorum*, ut e VARRONIS uerbis colligendum uideri possit: quin potius omnibus legationibus, in quibus agebant conceptissimis uerbis atque Diis testibus inuocatis, communem hanc Facialium appellationem

b) Dilucidat, p. 12.

a) Lib. III. de Vita Pop. Rom. apud NON. MARCELLVM Cap. XII. n. 43; Quamuis LIVIVS aliquando tres, Lib. III. c. 25, Lib. XXXI. c. 18. et Lib. XLII. c. 25. imo duos, Lib. XXI. c. 6. et 10. res repetitum missos tantum commemoret. VARRO eum numerum refutit, qui ordinarius esset. Fortassis etiam LIVIVS alias uerbenarium, alias uerbenarium atque comitem Patri patrato et Faciali clariganti additum haut commumerauit. Quos uero idem Lib. XXI. c. 21. Legatos quinque Carthaginem missos scribit, non fuisse Feciales, fecus ac IENSIO de Facialib. c. 4. uidetur, latis appareat ex his, quae c. 22. de

legatione ista exponit. Ceterum cum Facialibus ad res repetitum euntibus alios quandoque legatos splendoris et auctoritatis maioris causa missos esse, docent exempla apud DIONYSIVM in Excerpt. Legat. p. 739. s. et Lib. IX. Antiquit. p. 649. Et LIVIVS Lib. IV. c. 58. per Legatos Fecialesque res repetitas ab Veientibus referit.

b) Lib. IV. c. 10. et c. 58. Lib. VII. c. 6. et c. 32. Lib. VIII. c. 22. Lib. X. c. 12. et c. 45. DIONYSIVS Lib. IX. p. 617. VALER. MAX. Lib. II. c. 2. Conf. M. AVGVSTIN. CAMPIANVS de off. et Pot. Magistrat. Rom. ad tit. de Senatorib. c. 18.

Iationem suisse, cum antiqua fert significatio verbi *orare*, c) tum lex CICERONIS: *Foederum, belli, pacis, induciarum, oratores, Feciales, indices sunt*, d) satis declarat. Plame VARRONIS locus refellit obseruationem GVIL. BVDAEI e) FRANC. POLLETI f) et CAR. PASCHALII, g) eos, qui res repeterent bellumque indicerent, *Legatos et Feciales*, qui pacis exposendae foederisue rogandi causa legationem obiissent, *Oratores uocatos esse*, h) Id vero dubium est, quis proprie clarigationem

G 3

uoce

c) FESTVS b. v. *Orare antiquos dixisse pro agere, testimonio sunt, quod et Oratores, et ii, qui nunc quidem Legati, tunc uero Oratores, quod resp. mandatas partes agebant. Et in v. Oratores, PAVLVVS ex FESTO notat: Oratores ex Graeco ἀράτης dicti, quod missi ad reges nationesque Deos solent ἀράται, i. e. testari, hi modo appellantur Legati. Conf. IO. FVNGER, in etymolog. graec. lat. p. 714.*

d) *De Legib. Lib. II. c. 9.*e) *In Pand. p. 215.*f) *For. Rom. Lib. II. c. 6.*g) *De Legat. c. 2.*

h) Utuntur hi viri doctissimi ad stabiliendam sententiam suam loco VIRGILII Lib. VII. Aeneid. v. 152.

Tum satus Anchisa detectos ordine ab omni

Centum Oratores augusta ad moenia Regis

Ire iubet, ramis uelatos Palladis omnes,

Bonaque ferre uiro, pacemque ex- poscere Teucris;

et Q. CVRTII Lib. V. c. 3. *Inde triga, oratoribus missis ad deprecan- dum, tripla responsum a Rege reddi- tum: non esse ueniae locum. Addi potest LIVIVS Lib. X. c. 12. Princi- pio huius anni oratores Lucanorum ad nos. Cof. uenerunt questrum, quia conditionibus pellicere se nequiverint ad societatem armorum, Samnites in- fesso exercitu ingressos fines suos uasta- re, belloque ad bellum cogere. Oratores Patres, ut et Lucanos in fidem ac- cipient, et uim atque iniuriam ab se Samnitium arecant. Imo uero pro- miscuum nominum Oratoris et Le- gati usum porro confirmant PLAV- TVS Stich. Act. III. Sc. 2. v. 34. Ora- tores ueniunt buc legati publice: VAR- RO de L. L. lib. VI. c. 3. Orator ab oratione dictus: Qui enim uerba ha- bebat orationum publice aduersus eum, quo legebatur, ab Oratione Orator di- catus: cum re maiore ratione legebantur potissimum, qui causam commo- diffime orare poterant. SERVIVS ad Lib. XI. Aeneid. v. 100. Oratores, Legati a perorando pro republica no- minati, quod orabant, i.e. agebant:*

unde

uoce et carmine peregerit? PLINIVS *i)* quidem unum ex his Legatis uerbenarium semper uocatum fuisse, docet: at hunc ipsum clarigationis munere functum, uero simile non uidetur, quem sagmina, Facialium insignia, ferentem, sacrae legationi ad hostes missae comitem datum, iam supra contemplati sumus. Patrem patratum clarigasse, SERVIVS loco paulo ante relato auctor est, cuius fidem et olim secutus ANT. CLAR. SYLVIVS, *k)* et LIVII *l)* auctoritatem SERVIO addendam existimauunt Viri Clarissimi, IO. BARBEYRA CCS V *m)* et IO. IENSIVS. *n)* Mihi tamen, pace Virorum doctissimorum, liceat adhuc ueteres Auctores, clarigationem Facialibus in genere tribuentibus, tum uero ipsum LIVIVM, *o)* qui, Legatum Populi Romani res repetiſſe, ubique scribit, ac praefertim DIONYSIVM HALICARNASSEVM, *p)* quo auctore, εἰς μὲν ἐν τῷ ἑρμηνεῶ, ὃν οἱ λατῖδι προχειρίσαντο, unus Facialium, electus a collegio, uersu infestam ciuitatem profectus, clarigationis solennia peregit, SERVIO anteferre. Quodsi enim is electus est a Collegio, cuilibet e Facialium numero haec functio obtinere suffragii aut forte potuerit, oportet; in Patris patrati uero persona electio quomodo locum habuisset, eius dignitatem perpetuam fuisse uidimus?

§. VII.

Haut exigua tamen difficultas imminent ex isto, quem laudati

unde et actores canſarum oratores appellantur. VLPIANVS in l. 7. D. ad L. Ital. de n̄ publ. Item quod ad Legatos, Oratores comitesue attinebit: ubi Oratores in epite de Magistris exposuit ACCVRSIUS. MARCIANVS uero in L. 8. §. 1. D. de rer. diuisi. Facialles legatos Populi Romani dicit.
i) His, Nat, Lib, XXII, c, 2,

- k)* Ad Leges Reg. c. 12.
l) Lib. I. c. 32.
m) In not. ad GROTIUM de I. B. et P. Lib. III. c. 3. §. 7. not. 9.
n) De Fetialib. c. 7.
o) Lib. I. c. 22. et c. 32. Lib. III. c. 25. Lib. IV. c. 58. Lib. VIII. c. 23. Lib. XXXVIII. c. 45. Lib. XLII. c. 25.
p) Antiquit. Lib. III. p. 132.

ti Viri Clarissimi IAC. GRONOVI^O opponunt, LIVII loco et formula, qua reueris ex legatione Fetalibus, Romae Patres consuluisse fertur Rex Ancus: QVARVM RERV^M, LITIVM, CAVSARVM CONDIXIT PATER PATRATVS POPVLI ROMANI QVIRITIVM PATRI PATRATO PRISCORVM LATINORVM. Enim uero quod IAC. GRONOVI^S a) putauit, uerba formulae referenda esse ad foedus, quod cum Latinis fecerant Romani, et quod Patres patrati utriusque populi nomine sibi inuicem condixerant, certas res sibi dari soluique oportere, hoc docte refellit BARBEYRA CCIVS, b) offendens, totum narrationis filum apud LIVIVM interpretationi illi repugnare. Neque satis accurata uidetur obseruatio IO. GE. GRAEVII, qui uerbum condicere, pro denuntiare, negat uel apud CICERONEM, uel apud alium quemcumque melioris aetatis scriptorem legi, sed semper de duobus in unam rem, diem locumue consentientibus illud adhiberi censem. c) Nam et in loco CICERONIS, quem in margine adscripsi, d) condicere uix aliam interpretationem recipit, quam ut sit denuntiare, et status conductus uestris nihil aliud notat, quam diem, qui cum hoste, i. e. peregrino, intercedit, uel status a Praetore, uel conductus i. e. denuntiatus

a) Ad LIVII Lib. I. c. 32.

b) Loc. cit. et, qui similes rationes adferit, IENSIVS de Fetalib. c. 7.

c) Ad CIC. Orat. pro Rabirio c. 5. Quam significationem omnino firmare contendit IAC. GRONOVI^S Observatu. Lib. I. c. 1. Conf. Cl. DVCKERVS de Latinit. Vet. ICter. p. 309.

d) Lib. I. Fam. Ep. 9. Crassus, ut quasi testata Populo Romano esset nostra gratia, poene a meis laribus in prouinciam prefectus esset: nam, cum mibi condixisset, coenauit apud me in

generi Crassipeditis hortis. Imo uero locutiones, condicere coenam, uel ad coenam, nescio, cur aliter explicandae sint, quam denuntiare coenam, uel ad coenam, quibus opponitur, promittere ad coenam, et hinc coena promissa, cui opponitur coena condicita, i. e. denuntiata? Coena promissa uidetur potius explicanda esse, in quam inuitatione et promissione confensum est: cum sit condicta, quae ab altero, tanquam familiarissimo, prius et ultra denuntiata est,

LVI CAP. IV. DE IVRE FECIALI BELLICO

tatus ab actore. e) Hoc modo TACITVM f) de Germanis scribentem: Nec dierum numerum, ut nos, sed noctium computant: Sic constituant, sic condicunt; explicare nullus dubito. Quid? quod condicere apud GELLIVM, g) per in ius vocare exposuit, et ipsam, qua de agimus, relationis de bello formulam in hunc sensum accepit IO. FRID. GRONOVIVS. h) Ad quae cum accedant testimonia SERVII, i) qui conditionem in iure augurali pro denuntiatione dictam tradit, et FESTI, k) qui condicere, explicat, dicendo denuntiare, et conditionem notat esse in diem certum eius rei, quae agitur, denuntiationem: nil causae uideo, cur diutius haerendum sit in solennibus illis uerbis: QVARVM RERVM, LITIVM, CAVSARVM CONDIXIT PATER PATRATVS POPVL ROMANI QVIRITIVM PATRI PATRATO PRISCORVM LATINORVM, quo minus singula uerba, denuntiationi, qua res repeterentur, conuenientissima, de clarigatione, siue rebus repetitis intelligamus? At si condicere notat clarigare, id quod etiam TVRNEBO, l) GRO-TIO m) et IO. DOVIATIOn n) probatur: quid iam extra dubitatio-

e) In Legibus XII. Tabularum, tabula II. Vid. THEOD. MARCI-LIVS Interpretam, c. 2. CICERO Lib. I. Off. c. 12. PLAVTVS Cureul. A. 1. Sc. 1, v. 5. GELLIVS Noct. Att. Lib. XVI. c. 4. FESTVS v. Status dies.

f) De mor. Germ. c. II.

g) Noct. Att. Lib. VI. c. 2. Peccata quoque hominum et delicta non censenda neque condicenda: quae si millima illis, que exstant Lib. VII. c. 3. Facta sola censenda dicit atque in ius nocanda.

h) Ad loc. cit. Sed IAC. GRO-

NOVIVS legit eo loco: Non succen-senda neque inducenda.

i) Ad Lib. III. Aeneid. v. II. Tertia lux claflem Cretaeis siflet in oris:

Hoc quidam iuxta speciem auguralēm postum tradunt, quae appellatur con-dictio, id est, denuntiatio, cum de-nuntiatur, ut ante diem tertium quis ad inaugurandum adsit.

k) V. Condicere et Condictio. Conf. BRISSONIVS de Form. Lib. V. p. 347.

l) Adversar. Lib. XXX. c. 29.

m) De I. B. P. Lib. III. c. 3. §. 7. n. 2.

n) Ad LIV. Lib. I. c. 32.

bitationem magis esse potest, quam *clarigasse Patrem patratum*, quem *condixisse*, formula exprefse loquitur?

§. VIII.

Sed falsa res est! Quoniam Pater patratus et caput collegii, penes quod belli arbitrium existebat, et princeps erat legationis ad res repetendas missae: hinc factum est, ut ipse *condixisse* i. e. denuntiasse memoretur, et quidem *Patri patrato Latinorum*, utpote cuius esset de satisfactione a Romanis postulata deliberationem instituere eamque ciuitati sua fudere. Nisi, quod ulla suspicor, formula errore librariorum corrupta est, et ex figlis, P. P. quae significabant: *populis*, efficta sunt uerba: *Patri patrato priorum Latinorum.* a) Firmant hanc suspicionem formulae inductionis uerba: QVOD POPVLI PRISCORVM LATINORVM: et: OB EAM REM EGO POPVLVSQVE ROMANVS POPVLIS PRISCORVM LATIORVM: ubi nulla Patris patrati fit mentio. Vtunque sit, qui a collegio ad clarigandum electus erat *Facialis*, capite uelato, ueste, et sacris exornatus gestaminibus, i. e. sagminibus, quae uerbenarius ei praeferebat, tanquam Legatus Populi Romani insignitus et contra vim omnem munitus, cum Patre patrato et uno aut pluribus comitibus legationis proficiebatur ad infestam regionem, ibique res repetebat solenni ritu, ac nomine Patris patrati populi Romani ex certa formula condicebat. Omnem clarigationis ritum DIONYSIVS b) pluribus expo-

H

nit

a) Facilius id euenit, cum eadem sigla: P. P. notent *Patrem patratum* apud VALER. PROBVM.

b) Lib. III. p. 131. ubi ita praefatur: "Αξτογ γαρ μηδε ταῦτα δι-

τῶν δοίων εὶς δικαῖον γινόμενα.
Nam et haec non ignorare dignum est,
in quibus ius et fas maxima cura quaer-
ritur. Quare LACTANTIVS
Lib. VI. Diu. Inst. c. 9, ut notaret
has ceremonias bellis iniustis tegun-
dis

nit. Legatus cum primum fines eorum, unde res repeperentur, attigisset, Iouem ceterosque Deos inuocans palam testabatur, uenire se, ut Populo Romano ius suum repetat: deinde, iuratus, ire se ad iniustam ciuitatem, et si quid mentiatur, grauissimas ei fibi et ciuitati diras imprecatus, intra fines ingrediebatur, et quem primum obuium nactus esset, eum testabatur, siue ex urbe esset, siue ex agro, ac repetitis iisdem exsecrationibus pergebat ad urbem. Quam priusquam ingrederetur, uel portae custodem, uel primum quemque in porta obuium similiter testatus in forum tandem procedebat, ibique stans Magistratibus aduentus sui causa, iurecurando et exsecrationibus usquequa interpositis, indicabat. Ipsa uero carminis, quo res repeatabantur, solennia uerba seruauit nobis LIVIVS, c) haec: AVDI, IVPITER, AVDITE FINES, (cuiuscunque gentis sunt, nominat,) AVDIAT FAS, d) EGO SVM PVBLICVS NVNTIVS POPVLI ROMANI. IVSTE PIEQVE LEGATVS VENIO, VERBISQVE MEIS FI- DES SIT. Peragit deinde postulata. Inde IOVEM TESTEM

facit:

dis saepius inserviisse: Quantum ait,
a iustitia recedat utilitas, populus
ipse Romanus docet, qui per Facialia
bella indicendo et legitime iniurias in-
ferendo, semper aliena capiendo at-
que rapiendo, possessionem fibi totius
orbis comparauit. Vid. ALB, GEN-
TILIS de Armis Rom, Lib. I. c. 3.

c) Lib, I. c. 32. Vbi ritum clar-
igationis breuius describit: Legatus,
ubi ad fines eorum uenit, unde res re-
petuntur, capite uelato: (filum Lanæ
velamen est) Audi Iupiter, inquit, &c.
Haec, cum fines suprascandit; haec
quicunque ei primus uir obuius fuerit;
haec, portam ingrediens; haec, fo-

rum ingressus, paucis uerbis carminis,
concipienteque iuris iurandi mutatis,
peragat.

d) Hanc plane solennem foede-
rum ruptorum teflationem, in qua
Iouem praesertim foederum testem
inuocabant, docet LIVIVS lib VIII.
c. 5 ubi T. Manlius Cos aduersus
Annium Latinorum legatum locutus
et ad simulacrum Iouis conuersus:
Audi Iupiter haec sceleris, inquit,
audite Ius Esque! Et deinde cum
Annium per gradus templi lapsum
uidisset, exclamat: Bene habet, Di
pium mouete bellum! Est coelste Nu-
men, Es magne Iupiter!

*facit: SI EGO INVSTE IMPIEQVE ILLOS HOMINES IL-
LASQVE RES DEDIER NVNTIO POPVLI ROMANI MIHI
EXPOSCO, TVM PATRIAE COMPOTEM ME NVNQVAM
SIRIS ESSE.*

§. IX.

Videmus itaque , hac solemni denuntiationis ceremonia Fecalem Populi Romani condixisse, QVAS RES DARE, FACERE , SOLVERE OPORTERET ciuitatem infestam. His enim proprii conditionum uerbis , quibus repeterentur res sive ex pactione , sive ex maleficio , itemque noxalis actionis uerbis DEDIER MIHI EXPOSCO, egisse eum postulata , colligere licet cum ex ipso, quem modo adduximus,LIVII loco, tum ex formula relationis de bello indicendo, quam paulo ante expofuimus, atque insuper ex SERVIO, cauſas rerum repetitionis facienda iustas referente : a) idemque admonuit ὁ πάτερ GROTIUS. b) Videmus porro, Diis testibus inuocatis et imprecationibus in caput suum factis , *ni iuste pieque illos homines illasque res dedier fibi popularet*, eam, sicut sacramento et fponce in actionibus ciuitibus fiebat, c) prouocasse. d) Clarificatione uero facta, si quidem ciuitas, quae laeferat, satisfactionem offerret, uel auctores iniuriaie dederet, Legatus Populi Romani, eos secum abducens, ut DIONYSIUS ait, amicus ipse ab amicis discedebat. Sin autem secus fieret, non solum omnem operam dabat, ut satisfactionem petitam impetraret, eamque in rem cum magistratibus agebat, id quod Legatorum ad Samnites rerum repetendarum causa missorum orationes.

H 2

nes

- | | |
|---|---|
| a) <i>Ad Lib. IX. Aeneid. v. §2. vid. b. C. §. V.</i> | c. 21. BRISSON. <i>de Form. Lib. V. p. 348.</i> |
| b) <i>De Iure B. et P. Lib. II. c. I. §. 2. et Lib. III. c. 3. § 7.</i> | d) <i>Hinc LIVIUS Lib. IV. c. 30. Missos Feciales, more patrum, IV- RATOS RES REPETIISSE a Ves- Lib. V. c. 5. SIGON. de Iudic. Lib. I. ientibus, scribit.</i> |

nes apud DIONYSIVM e) testantur, uerum etiam tempus ad deliberandum expertentibus dabat. Et quidem, ut DIONYSIVS auctor est, primum *decem* concessis diebus reuertebatur, deinde ad tertiam petitionem usque exspectabat: unde dies XXX. *solennes* et iustos spatio deliberandi fuisse, dubitare haut sinit ista similitudo, quae his diebus intercedit cum diebus XXX. *iustis*, quae ex Lege XII. tabularum in iure priuato aeris confessi aerisque debiti iudicatis dabantur, f) et cum totidem diebus iustis, cum exercitus esset imperatus et uexillum rufi coloris in arce positum. g) Imo uero, dies *praeliares*, scribit MACROBIUS, ab iustis non segregauerim. *Praeliares autem omnes*, quibus fas est res repetere, uel hostem laceſſere. Accedit, quod LIVIVS, h) prius licet, quam rerum repetendarum ceremonia iuri faciali addita, regnante Tullo Hostilio ab Albanis res repetitas, et neganti Albano bellum in trigesimum diem indictum refert. Quare, quod idem inter solennes belli indicendi ritus dies tres et trigesima solennes fuisse tradit, i) quibus peractis bellum indiceretur, intelligendum erit de triduo, quo Legatus post aduentum suum exspectarit satisfactionem, antequam dies trigesinta iustos potentibus daret. k) Hi uero dies, pergit DIONYSIVS, si, non impetrato iure, fuerint praeterlapsi, ciuitasque infesta res dare uel soluere recusaret, Superos atque Inferos obtestatus Fecialis discedebat, hoc solum profatus, Populum Romanum super ea re per otium deliberaturum. Ipsa, quibus

e) In Excerpt. Legat. p. 740. seq
Conf. PETR. AEROD. Rer. ab antiquitate iudicatis. Lib. X. Tit. 3. c. 6.

f) GELLIUS Noct. Act. Lib. XX. c. 1.

g) MACROBIUS *Saturnal.* Lib. I. c. 16.

b) Lib. I. c. 22.

i) Lib. I. c. 32. Ita quoque SER.

VIVS ad Lib. X. Aeneid. v. 53. Post tertium autem et trigesimum diem, quam res repetiſſent ab hostibus, Feiales hastam mittebant.

k) Quare non est necesse, ut cum SIGONIO apud LIVIVM Lib. I. c. 22, pro trigesimum legamus trigesimum tertium diem.

quibus id fiebat, concepta uerba refert LIVIVS: AVDI, IV-
PITER ET TV IVNO, QVIRINE, DIIQUE OMNES COE-
LESTES, VOSQVE TFRRESTRES, VOSQVE INFERI
AVDITE. EGO VOS TESTOR, POPVLVM ILLVM (*qui-*
cunque est nominat) INVSTVM ESSE, NEQVE IVS PERSOL-
VERE. SED DE ISTIS REBUS IN PATRIA MAIORES NA-
TV CONSVLEMVS, QVO PACTO IVS NOSTRVM ADI-
PISCAMVR. Testationem hanc LIVIVS *indictionem belli no-*
minat, cum tamen bellum, antequam indiceretur, legitime
decernendum fuisse atque ipsam *indictionem* alio ritu et car-
mine factam nouerimus. Optime dicetur, LIVIVM hac for-
ma ideo locutum esse, quia Facialis Deos testatus, populum
iniustum esse, nec ius persoluere, palam faciebat, in eam iu-
sta piaque arma sumi iam posse: quo ipso bellum a Senatu Po-
puloque Romano iuste decernendum annuntiabat ac tanquam
certo imminens indicebat, postquam nihil reliqui factum esset,
quo Populus Romanus ius suum sine armis consequeretur. *D)*

§. X.

Rebus ita publice ac solenniter repetitis, Romam ad con-
sulendum reuertebatur Facialis nuntius Populi Romani, atque
assumtis ceteris Facialibus referebat ad Senatum, omnia se rite
ex sacrarum legum praescripto exsecutum, et si uelint bellum
decernere, id illis iuste pieque per Deos licere. Alioqui si
quid horum omisum esset, neque Senatui fas erat bellum de-
cernere, neque populo. *a)* Verba solennia relationis, qui-
bus de bello Latinis indicendo Patres primum consuluit Rex
Ancus, indicat nobis LIVIVS: QVARVM RERVM, LITIVM,
CAVSARVM CONDIXIT PATER PATRATVS POPVL RO-

H 3

MANI

D) Conferantur uerba Facialium
a Samnitibus res repetentium, infra
§. XI. ex DIONYSII Excerptis legat,

adscribenda.

a) DIONYSIVS Lib. II. p. 132,
PLVTARCH, in Numa p. 68.

LXII CAP. IV. DE IVRE FECIALI BELLICO

MANI QVIRITIVM PATRI PATRATO PRISCORVM LATINORVM HOMINIBVSQVE PRISCIS LATINIS, QVAS RES DARI, FIERI, SOLVI OPORTVIT, QVAS RES NEC DERVNT, NEC FECERVNT, NEC SOLVERVNT, DIC, inquit ei, quem primum rogabat sententiam, QVID CENSES? Tum ille: PVRO PIOQUE DVELLO QVAERENDAS CENSEO, CONSENTIO CONSCISCOQUE. Inde alii rogabantur, pergit LIVIVS, quandoque pars maior eorum, qui aderant, in eandem sententiam ibat, bellum erat consensu fieri solitum. Et hic ordo postea in republica Romana seruatus fuit, b) ut, ubi Fecciales frustra ad res repetendas missi essent, Consules referrent ad Senatum, cumque censuissent Patres rogationem de bello ad populum ferendam, eaque a Consulibus, c) aut Tribunis militum consulari potestate, d) vel etiam Praetore, e) ad populum in comitiis centuriatis lata eset, populusque bellum iussisset, iterum auctores ferent Patres, i. e. ex SCto bellum indiceretur, atque gereretur. f) Hinc L. Furius Purpureus et L. Aemilius Paulus Cn. Manlium, quod iniussu populi Romani bellum aduersus Gallograecos gessisset, accusantes: Ei nationi non ex Senatus auctoritate, non populi iussu bellum illatum, criminantur: quod quem unquam de sua sententia facere ausum? Antiochi, Philippi, Annibal et Poenorum recentissima bella esse, de omnibus his consultum Senatum, populum iussisse: saepe Legatos ante missos, res repetitas: postremo qui bellum indicerent missos. Hinc etiam, de M. Iuuentio Talna Praetore, qui populum aduersus Rhodios

b) LIVIVS Lib. IV. c. 30. et 58.
Lib. VII. c. 6. et 32. Lib. VIII. c. 22.
Lib. X. c. 12. et 45. Lib. XLII. c. 30.
DIONYS. Lib. IX. p. 617. VALER.
MAX. Lib. II. c. 2.
c) LIV. Lib. IV. c. 30. Lib. XXXI.
c. 6. Lib. XLII. c. 30.

d) LIVIVS Lib. IV. c. 58.
e) IDEM Lib. XLV. c. 21.
f) Vid. BRISSON, de Form. Lib. II.
p. 258. CAMPIANVS de Off. et po-
teft, Magifrat. Rom. ad Tit. de Se-
natorib. c. 18.

Rhodios incitabat, rogationemque promulgauerat, ut Rhodiis bellum indiceretur, et ex Magistratibus eius anni deligerent, qui ad id bellum cum classe mitteretur, se eum sperans futurum esse, LIVIVS^{g)} scribit: *Sed et Praetor nouo maloque exemplo rem ingressus erat, quod ante non consulo Senatu, non Consulibus certioribus factis, de sua unius sententia rogationem ferret, VELLENT IVBERENTINE RHODIIS BELLVM INDICI: cum antea semper prius Senatus de bello consultus esset, deinde ad populum latum.* Et populi quidem iussu etiam tunc necessarium esse, ubi induciae tantum, non pax cum aliquo populo factae eaeque violatae, inde bellum renouaretur, peruerterunt Tribuni plebis, cum anno V. C. CCCXXVII. controuersia de eo incidisset: *utrum populi iussu indiceretur bellum Veientibus, an fas sis esset Senatus consultum?*^{b)}

§. XI.

Saepius tamen non bellum statim a Senatu decretum, sed iterum ex SCto ad res repetendas missos Feciales, illa ipsa Furii et Aemilii aduersus Cn. Manlium dicta uerba indicio sunt. Cumque ex legibus Numae summa in primis cura esset Fecialium, ne foederatae ulli ciuitati iniustum bellum inferretur: quodsi qua prior contra foederis conditiones aliquid commis-
seret, Legatos agere et uerbis primo ius suum repeterem oportere: a) inde, quoties a foederato populo res repeterentur, omni opera hoc actum deprehendimus, ut ille ad reparacionem iniuriae et fidem foederis sine bello reuocaretur. Hinc Legati ad Samnites iniuriam ruptumque foedus questum mis-

fi,

g) Lib. XLV. c. 21.

b) LIVIVS Lib. IV. c. 30.

a) DIONYSIVS HALIC. Lib. II.
p. 131. Qui etiam Lib. III. p. 138. refert,
iam in foedere Romuli cum Albanis fac-
to cautum fuisse, ut neutri populo fas

esset bellum inferre alteri: quodsi alteru-
ter crimen aliquod actionemue habe-
ret, laefos debere in ea ciuitate ius pete-
re, a qua profecta esset iniuria: id si non
impetrarent, tum uero bellum inferri
posse, ut necessarium, soluto iam foedere.

LXIV CAP. IV. DE IVRE FECIALI BELLICO

si, apud DIONYSIVM HALICARNASSEVM b) in Oratione ad proceres Samnitum: *Populus Romanus, inquiunt, prius legatos ad vos mittendos censuit, nec ante a factis auspicandum, quam uerborum esse factum periculum: et expositis postulatis demum ita finiunt: τέτοι τυχόντες, ἀρκέμετα. μὴ τυχόντες δὲ, θέσης καὶ δαιμόνων, οὐ εἰ ταῖς συνθήκαις ὑμόσατε, μαρτύρετα, οὐ τὰς ἐπινοδίνας ἐπὶ τάπτο ἄγοντες, ἐληλούχαμεν.* h. e. His impetratis, contenti erimus: non impetratis, Deos ac Genios, quos in foedere iurauistis, atteflamur, atque in hoc Feciales nobiscum adduximus. Feroci deinde reponso a Samnitibus dato, Fecialis Romanus: *Nihil amplius obstat, ait, quin populus Romanus, dum vos pacis foedus tam aperte sustulistis, de armis capiendis consultet. Nam omnia praeflit, quae tum sacrae patriaeque leges, tum Deorum religio, tum iura humana postulant. Vtri autem pactis steterint, Dii, qui bellorum inspectionem sortiti sunt, diadicabant. (Δικαστῶν δέ τὰν μενόντων εἰ ταῖς ὁμολογίαις, οἱ λαχόντες πολέμους ἐπιστοπεῖν, ἔσονται θεοί.)* Refert porro DIONYSIVS, Fecialem, cum abiturus esset, detracto capitnis amiculo, et sublatis in coelum manibus, haec a Diis imprecatum: *Vi, si populus Romanus a Samnitibus iniuria affectus, quia uerbis et iudicio diffidium dirimere non poterit, ad manus ueniat, Dii Geniique et bona consilia menti eius indant, et felices omnibus successus aduersus hostes largiantur.* Si uero ipse, foedere amicitiae aliqua in parte uiolato, non ueras inimicitarum causas praetexat, ne uel consilia eius uel actiones fortunent. Addit LIVIVS, c) Romanum Legatum ad disceptandum eos ad communes socios atque amicos uocasse, quod aspernatos Sammites: *Quid perplexe agimus? dixisse, nostra certamina, Romani, non uerba legatorum, nec hominum quisquam disceptator, sed campus Campanus, in quo concurrendum est, et arma et communis Mars belli decernet.* Proinde inter